1 Ethan — Oriente, — Saba urbs, — 2 Occidente. Inter quas — Garamantes, a Garama — dicti. Apud — 4 Quibus — Orientem — Trogloditae — 5 Aethiopiam — maxima loca — 6 serpentia — est — 7 Oceanus, — 8 Africae — Occidentem — Gades, a Phoenicibus — 9 Gaditanum — Oceano — 10 Atlas altissimus, unde Atlanticum — appellatur. Athlas autem erat rex Africae, frater Promethei, — 11 Astrologiam descripsit, unde et coelum

¹ Colla preposizione „In“ finisce il f. 14^r e eomincia il f. 14^v. E ciò per una svista del menante.

monte athalas, e percio he el mar appellato athallantico. Athallas fu fratre de prometheo, e per ello ebe el monte cussi nuome, per cio che stando athala en su questo munte scriuete l arte del astrologia. Unde he dicto che questo monte sostien el cielo.

5 .xxxvij. *De le ysole del mare d africa.*

Peragratis affrice finibus, ad insulas maris tendamus.¹ Insole (sic) sunt dicte, quasi in salo site. Mediteraneo mari est cyprus insula contra syriam, a cipro ciuitate dicta. Hec et pafus, a ciuitate eiusdem nominis. Creta a crepto rege dicitur. hec et centapolim a. C. urbibus nuncupatur. 10 Hec sita est contra libicum mare, quod adeaticum ab adia ciuitate dicitur. abydos est insula in elesponto in europa, ellespontum ab elle ciuitate dicitur. Colcos insula athice ciclades diuiditur, quia in rotunditate sunt posite circolo, ciclon enim dicitur orbis. Sunt enim .lxxij or. contra asyam posite. Harum prima Rodos, a ciuitate eiusdem nominis dicta, ad 15 orientem posite. In hac et fuit enim hereus colossus .lxx. cubitorum altus. Tenedos a septentrione eius posita, a ciuitate cene dicta, et eius constructore eiusdem nominis. Carpatos ad meridiem ipsius contra egyptum posita. unde et carpatium mare et carpatie naues, sickeria ad occasum eius sita a cicerio monte dicta. Hec et parthyris dicitur. Delos in medio 20 cicladum sita, a ciuitate eiusdem nominis dicta. Hec tempore diluvii sub gigo facta primo superfuit, unde et Delos nomen accepit, quia delos manfestum sonat. Hec et ortigia dicitur ab artigometris, idest, coturnicibus, qui primum ibi uise. Incaria insula, a puero certensi naufragio est dicta, a qua Icorei mare dicitur. Naason insula dionisij, qui et bacchus. melos, 25 que et storia rotunda insula. paron a ciuitate eiusdem nominis dicta, a paro iasonis nepote constructa. Hec gignit marmor candidissimum, quod parium dicitur, et sardium lapi[f. 15^r]dem. Cidon est insula, in hac mastix nascitur. Samos insula, a samo ciuitate dicta, in egeo mari sita. De hac fuit Sybilia et pictagoras. In hac fililia uasa sunt reperta.

6 Peragratis Africae — accedamus. Insulae — 7 dictae — sitae. In mediterraneo — Cyprus — 8 Syriam, a Cypro — Haec et Paphus, — 9 Creto — Haec Centapolis, — nuncupata. Haec — 10 Lybicum — et Adriaticum — Adria — 11 Abydos — Hellesponto, in Europa. Helle-spontus ab Helle — 12 Coos Insula Atticae. Cyclades dicuntur, quod in rotundo sint positae. Cyclus — 13 autem — Asiam positae. — 14 Rodus, — 15 Orientem est posita. In hac fuit olim Aereus Colossus — 16 Tenedus ad Septentrionem — Tene, et eius constructore eiusdem nominis dicta. Carpathos — 17 Aegyptum — 18 Unde et Carpatium — Carpatiae — Cytherea — occasum est sita a Cithero — 19 Porphyris — 20 Cycladum — Hec — Diluvij — 21 Ogygio facto primum apparuit, — Delos — 22 Ortiga ab Ortygometis — 23 quae — visae sunt. Icaria — Puero Cretensi naufrago — 24 Icarium — Naxon — Dionysii — Bacchus. Melos, quae et Storia — 25 Paron — 26 Paro Iasonis. — Haec — 27 Parium — Sardium — 28 Mastix — Samo — in Aegeo est mari sita. — 29 Sybilla et Pithagoras. — fictilia

¹ Nel testo il periodo che comincia colle parole: „*Peragratis Africae* ecc.“ (nel Cod.^e: „*Peragratis affrice ecc*“) è l’ ultimo del Cap.^o XXXIII „*De Aethiopia*“. Colle parole: „*Insulae sunt dictae*“ (nel Cod.^e: *Insole (sic) sunt dictae*) comincia il Capitolo XXXIV^o: „*De Insulis, et novo, ut dicunt, orbe*“.

Exposition uulgare delle ysolle.

Auemo dicto de affrica et delle suoë continentie. Digamo delle ysole del mar. Dico insole sonno dicte, quasi hedificate et permanenti quasi posite in sale. In lo mare mediteraneo he 5 Cipro insula contra suria denominata da cipro ch eno citate. Ancho he dicta panfo, per una citate cussi nomata. Creta dicta he per uno re ch ebe noume Creto. Et e anche uocata centapolim per .c. citate che ui sono. Questa he posta contr all mare libico' dicto ancho el mar adriatico, per una citate uocata 10 adria. Abidos s e un ysola in ellesponto in europa. In elle- sponto s e dicto per una citate, uocata elle. Altra (sic) ysole ge sun, cio s e colchos, e athica, et ciclados sono dicte, perche sono posite in rotunditate, e tanto s e a dir ciclon quanto rotunda, e percio sono appellate ciclodes. Et sono liij.or posite 15 contra asia, la prima de queste s e dicta Rodos, per una citate cussi cliamata, e he posta in oriente. In questa fo en prima una statua di ramo de .lxx. cubiti longa, et era appellata ereo colosso. Teneydos s e un altra ysola posta al septentrione, et he cussi uocata per una citate cussi nomata. Carpatos s e posta 20 a mecio die contra egypto. Et per quella uiene dito al mar, mar carpatico, e a le lor naue carpacie. Sicheria s e occidente, et he cussi dicta per un monte clamato cithereo, et anche s e clamata partyris. Dolos (sic) s e posta in meço di cilcadi, et e cussi cliamata per una 25 citate cussi nomata. E questa al tempo del deluuiio, prima delle altre se descopersse. E questo foe per recordança delos, e s e dicta ortigometris, cio s e de coturnise, percio che ui sono prima vezute. Icari isola foe denominata da uno puer de creti marinaro, la qual s e anche dicta ystorica rotunda. L isola de paron 30 fo dita per una citate cussi nominata, la qual hediffica paro, nepote de Iasone. Questa fa marmore blancoissimo, che uiene dicto parionn. E un altra petra appellata Sardium. Cidon s e una ysola ne la quale nass el mastrice. Samos s e ysola denominata da una citate, che s e en lo mar egeo, e de questa foe 35 Sybilia et pictagora. In questa primamente fo trouati y uaselli de terra, cio dico bochalli et orcioli etc.

xxxvij. De sicilia et eius insolis (sic)

Sicilia, a siculo Rege fratre ytali dicta, prius Sicania a sicano Rege cognominata, contra ytaliam sita. Hec et trinacia, a tribus montibus dicitur. In hac est mons ethna, cuius sulfurea estu[f. 15v]ant incendia. 40 In huius freto est sillae et caribdis. In hac erant ciclopes olim. In hac

36 C. XXXV. *De Sicilia* — **37** Siculo rege. Italia dicta. Prius Sicania, a Sycano rege — **38** Italianam. Haec et Trinacia — **39** Aethna — exaestuant — **40** Scylla et Charybdis. — olim Cyclopes.

inuenta est commedia. Folie insule iuxta Siciliam posite ab Elo rege dicte. Hec et uulcane, quia incendio sunt plene. Sunt enim ix. Sechades insule contra marsiliam posite uel site.

De Sicilia uulgarementre.

5 Sicilia fo denominata per lo siculo, e foe fratre de ytalio, primo fo cliamata sicania per uno re cliamato Sicano. Questa s e posta contra ytalia. Et anche s e clamata trinatria, per .iij. monti che ui sonno. In questa s e el monte clamato moncibel, del qual esse fogo e puza del solfero. In nel mare de questo, forno gia 10 Silla (sic) et charibdis ysule. In queste foe antigamentre generatione che uegniano cliamate ciclopes. Et in questa primamentre foe trouata la commedia, cioe l arte de uersificare. Insule folglie, e appresso a cicilia, e foe cussi denominata per lo Re Eolo. Sonno anche clamate uulcane, percio che sonno plene d incendio et sonno 15 .ix. Isule poste contra Marseia appellate Stechades.

xxxviiiij. *De Sardinia.¹*

Sardinia a Sardino rege herculis filio dicta in medium sita. In hac nec serpens nec lupus gignitur. In ea est solifuga, animal ut aranea, morsu homines perimens. In ea est herba similis appiastro, que comedentibus rictus contrahit, et quasi ridentes interemt. In hac sunt fontes callidi, infirmis medelam, furibus ferentes ceccitatem.

Exposition uulgare.

Sardegna fo denominata per lo Sardino figiolo de hercule quasi in mecio posta. In quella no ingenera ne serpe ne lupo. 25 Et e ge uno animale che s e appellato Solifuga, per cio che nno (sic) uuole uedere sole, et e fato com el ragno, et ancide li homini morsicandoli. Anche g e un erba che s e simile ad appiastro, e se alcun en manucasse come rothi, e fa morire quasi ridendo. Anche ui sonno fonti callidi, che a g infirmi 30 prestano sanitate, et ali furi e lari portandoge ceccitate toiandoge la luce.

.xl. *De Corsicha.*

Corsica a corsa muliere est dicta, contra Liguriam sita. Que primus taux suum quesitura illuc uenit, et referens lecti fertilitatem, a liguribus 35 inhabitari cepit. Hec et cirene a cirenno herculis filio est dicta, quia ab

1 Comoedia. Foliae insulae ab Elo rege dictae iuxta Siciliam positae. Hae et Vulcaniae, — 2 plena. Sunt vero novem Staechades insulae contra Massiliam sitae. — 16 C. XXXVI. *De Sardinia.* — 17 Herculis — contra Numidiam est sita. — 18 serpentes nec lupi gignuntur. — Solifuga — 19 est et — appiastro, quae — 20 intermit. — 21 calidi — medela, — inferentes caecitatem. — 22 Corsa muliere dicta, — Lyguriam — quae — 24 taurum — quaesitura — loci — Lyguribus — 25 coepit. Haec — Cyrene — Cyrino Herculis

¹ I cap.i 39, 40, 41 e 42 del Cod.e formano il C. XXXVI del Testo, che s'intitola „*De Sardinia*“.

eo est inhabitata. Ebosus insula contra yspaniam. Hanc fugiunt serpentes. Ibi enim et colubria plena amguibus. Ibi enim et balleares insule. in hiis inuente sunt fontes [f. 16r.] gorgodus insule in oceano iuxta atallantem, in his enim habitauerunt gorgones. iuxta has experideus, ciuitates dicte. 5 In hiis oves albi uelleris habundant, ad purpuram optime ualent. Unde dicitur fabulose aurea mala habuisse, malon enim dicitur ouis. Ultra has fuit illa magna insula, que platone scribente est populo subuersa, que affricam et europam suam uincit magnitudinem concetum mare.

Exposition vulgare.

10 Corsica fo denominata per una femena ch avea nome taus, uolendo li uegnir a star, et aducendoli el suo lecto con lei, commençano habitar liguri, cio e rachani. Questa anche a nome cynea, e quella fuçeno y serpenti. Et per cio ge multi colubri et amgui, che somigiano biene a serpe. E deuemo sauor, ch el 15 s e differencia infra serpi et angui e colubri. Serpe se dicte, per cio che cauando la terra entra sotto ella. Amgui si e che stano uolentiere in aqua, et sumiglia ad anguile. Colubre s e, che stano uolentiere al ombria. E così auemo tree maniere de serpe. Anche sono altre ysole, che sonno clamate balleari. E 20 sono in oceano a prouo athalante ysole appellate gorgodus, et li abundano peccore cun lana blanca, che s e molto bona al purpore. Unde si dicto in fabule auere auuto mala aurea, che tanto s e a dire, che aveano auute peccore d oro, e in gresesco tanto in latino a dir quanto peccora. Oltra queste fo quella 25 grande ysola dela qual scripse plato, che per lo populo s e profunda, et era si grande, che gia uinse affrica et europa, dou e lo mar conreto.

.xlj. De Mede.

Mede insula est in illo (sic) flumine, in capite ethiopie, in qua 30 sumitur umbra in estate. In hac est lignum ebanum, iuxta quam est ciuitas siene, in qua est puteus a filosophis (sic) factus .lx. cubitorum altus, in cuius fundum splendet sol radio recto in mense iunio.

Exposition vulgare.

Una ysola s e appellata mede, e s e in lo fiume nilo in 35 capo de ethiopia, nela quale d istate reçeuem umbra. Et e g el ligno appellato ebano, apres el quale s e la cita de siena, in la qual s e el pozzo facto dai phylosophi alto .lx. cubiti, in lo fundo suo splend el sole del mese de çugno cun radio derito.

1 Hispaniam. — 2 Ibi est et Colubria — serpentibus. Ibi et Baleares Insulae — 3 his inventae — fundae. Gorgodes insulae — Oceano — Athlantem. In his olim — 4 Gorgones. — Hesperides, ab Hesperia civitate dictae. In his oves albis velleribus abundabant, quae — 5 valebant. — 6 Aurea — Miclon — ovis Graece. Inter — 7 magna, quae Platone — cum populo est submersa, quae Africam et Europam sua magnitudine vicit, ubi nunc est Concretum mare. — 29 Meroe — in Nilo — Aethiopiae, — 30 absunitur — aestate. — Hebenum — 31 Syene — philosophis — 32 Sol recto radio — Iunio.

.xlij. De perdita insule.

Est quedam ysola occani dicta amenitate omnium rerum pre cunctis terris prestantissima, hominibus incognita, que aliqua casu inuenta, postea quesita, non est ref. 16v]perta, et ideo dicitur perdita. Ab ac (sic) 5 fertur bredanus uenisse. Insulas¹ circuiuimus, nunc etiam inferna petimus.

Expōsition uulgamentre.

Una ysola s e nel mare occano, che uiene appellata ysola perduta, che se habundante dé tute le chose che bessogna al corpo humano pliu de tute le altre terre. E s e dicta perdita, 10 per cio che se per uentura alcuno se ge abate in ella, e se departe, uoiendola poi retrouare, no la poseno retrouare. Uene dicto ch en ella el brendano. Auemo circundate le ysole. Ma si cerchamo l inferno.

.xlij. De inferno.

15 Infernus dicitur ideo, quia inferius est positus, sicut enim terra in medio aere, ita est infernus in medio terre. Unde et nouissima terra dicitur. Est autem locus, igne et sulfure orridus, inferius dilactatus, superius coangustatus. Hic lacus uel terra mortis dicitur, quia anime illuc descendentes illuc moriuntur. Hic et stagnum ignis dicitur, quia sicut 20 lapis mari, ita anime illuc immurguntur. Hic terra tenebrosa uocatur, quia a fumo et factoris nebula obscuratur. Hic terra obliuionis nuncupatur, quia sicut ipsi oblii sunt dei, ita eorum obliuiscitur misereri deus. Hic dicitur tartarus ab errore et tremore, quia ibi est flectus et stridor dentium. Hic et gehena dicitur idest terra ignis, gehenne enim terra dicitur, cuius 25 ignis noster umbra dicitur esse. Huius profunditas et recessus dicitur herebus, draconibus, igneis uermibus plenus. Huius patens os dicitur barratum, quasi atra uorago. huius loca fetorrem exallancia dicuntur 28 acheronta, idest spiramina, scilicet immundos spiritus emitentia. Hic etiam

2 quaedam Oceani insula — Perdita amoenitate et fertilitate — prae — 3 longe praestantissima, — ignota. Quae aliquando — 4 quae sita — inventa — Perdita. Ad hanc — 5 Brandanus venisse. C. XXXVII. *De Inferno.* Insulas circumivimus, nunc inferna etiam petamus. De nominibus inferni. — 15 *Infernus* ideo dicitur infernus, — terra est — 16 aēre — terrae. — 17 sulphure orridus, — dilatatus, — 18 lacus — *terra mortis* — animae — descendentes veraciter — 19 *stagnum ignis* — ut — 20 animae illi — *terra tenebrosa* — 21 Quia fumo et foetoris — obscuratur. — 22 Dei: Ita — Deus misereri. — 23 Tartarus ab horrore, — fletus, — 24 Gehenna dicitur, cuius ignis noster ignis umbra esse dicitur. — 25 Erebus draconibus et — Hic — dicitur, et Barathrum, — 27 Huius — foetorem exhalantia — 28 Acheronta, id est, spiracula immundos — Hic et Styx quod graece sonat, tristitia. Dicitur et Phlegeton, qui est fluvius infernalis, ob vicinitatem ignis, et sulphuris, foetore, et ardore horribilis. Sunt et alia multa loca, sive in terris, sive in insulis poenalia, aut frigore, et vento saeve horrentia, aut igne et sulphure iugiter ferventia.

¹ Colla parola „*Insulas*“ comincia nel testo il C. XXXVII: „*De Inferno*“.

stix dicitur, qui grece sonat tristicia. Flegeton est fluuius infernalis ob uicinitate (sic) ignis, et sulphuris factore, et ardore orencia, aut igne et sulphure iugiter feruentia. Ignea inferni loca inspeximus, ad aquarum refrigerium confugiamus.

5

Exposition uulgarementre.

Inferno s apella, percio che s e posto de sotta, e si come la terra s e nel mecio del aere, cussi l inferno s e nel mecio de la terra. Unde uiene dicto terra nouissima. E per cio he loco spauento et orido di fuoco, e di solpharo, de sotta 10 largo, e di sopra stretto. Anche dico laco ouer terra di morte, percio che le anime che ui descendono ui moreno. Questo s e dicto stagno di fuoco, cussi come la petra somergano ne lo mare, cussi le anime ui somergono in ello. Anche s e clamata terra tenebrosa, per cio che puçia da fumo, e de nebla s e oscurato. Amche s e clamata terra de obliuione, per cio si com egi se desmentegano deo, cussi si dimentegano (sic) dio d auere misericordia de loro. Anche s e dicto tartaro, per l erore (sic) e per lo tremore, percio ch en quello si he planto e stridor de denti. Anche s e dicto gehenna, cio s e terra di fuoco 20 [f. 17r], gehenna tanto s e a dir quanto fuoco di tanto calor, che el nostro fuoco s e quasi umbra a respecto di quello. La profunditate di quello et el suo andamento s e dicto erebo, pleno de dragoni e de uermi sfoucosi. La manifesta bocca di quelo s e dicto barratro, come scura deuoratione. Li logi di 25 spauenti che puçano s e dito acherunti, cio e spiraculi, che sputano li spiriti immondi. Anche s e dicto stix, percio ch en gresesco tant e ardir (sic) quanto tristicia. Flegeton s e un fiume d inferno, per la uisinatate del fuoco e del solfero la puza s e orida, ouero che per lo fuoco e per lo solfero lezieramente 30 boieno. Reguardate auemo y brasenti fuochi d inferno, tornemo al refrigerio de l aqua.

.xliij. De aqua.

Aqua, que secundum elementum ponitur, ab equalitate dicitur, unde et equor, quod sit planum. Hic in mari colligitur, in flumina diuiditur, 35 in fontes difunditur, per annes (sic) connectitur, per terram dissipatur, per aera attenuatur, totam terram cingit, omnes regiones et prouincias diuidit. Huius inmensa profunditas dicitur abissus, quasi abest fundus, habet tamen fundum, quamuis nimis profundum.

De eodem.

40 L aqua che s e posta si come elemento s e dicta aqua per la equalitate, per la quale cosa se dicto equor, che tanto s e a 42 dir quanto piano. Questa core in el mare, in fiume se diuide, ne li

³ ad refrigerium aquarum — ³² C. XXXVIII. *De Aqua.* — ³³ quae — Elementum — aequalitate — ³⁴ Aequor, — plena. Haec — In flumina diffunditur. In fontes dividitur. Per annes — ³⁵ Per terras — Per aera attenuatur. Totam — ³⁶ Omnes — ³⁷ immensa — Abyssus,

fonti si despande, e per li fiume se congiunge, per la terra se dissipa, per l'aere s'asotiglia, tutta la terra cienze e tute le regione, e prouincie diuideno la grandissima profunditate. Quella s'è appellata abyssو quasi senza fundo, ben g'è fundo, quanuis deo troppo profundo.

5

.xlv. De oceano.

Oceanus dicitur, quasi ocior annis, uel quasi zonarum linbus, quinque enim çonas in modum linbi ambit. *Estus*¹ oceanii accessus lunam sequitur, cuius aspiratione rectro traietur (sic), eius impulsu refunditur. Cotidie bis effluere et remeare uidetur. cum luna crescente cresit, cum decrescente 10 descrescit. Cum luna est in equinocio maiores fluctus oceanii surgunt, ob uicinitate (sic) lune, cum in solsticio mitiores ob longinquitatem eius. per .xviiiij. annos ad principia motus, et parua incrementa, ut luna reuertitur.

(Manca il titolo del cap.⁰)

L'Oceano s'è dicto quasi fiume plu reposato, ouero quasi 15 limbo de centure circundato quasi in modo de linbo. Cinque centure s'è el frequentamento de l'auegniamento e del partimento, cio e del crescere e del calare se guida la luna, la qual aspiration se traçe in retro, e per lo suo inpinguimento se respande, e continuamente doe volte el di cresse et descresse 20 se mostra. Quando la luna cresse e que[f. 17v]llo cresse, e quand ella decresse, el decresse. Quando la luna s'è in quinotio el leua magiore undatione in l'oceano per la uicinitate de la luna. E quando s'è in solsticio, l'e plu masueto per la longeza della luna ad ello. Per .xviiiij. anni ay comenzamenti, y pareno 25 crescere de suo mouimento torna si come fae la luna.

.xlvi. De uoragine.

Ompoteris quoque idest uorago in oceano et in exortu lune maiori estu fluctus inuoluit et reuomit. Hec autem uorago, que totas aquas et naues absorbet et reuomit, hinc fit. est in terra abissus profundissimus, de 30 qua scribitur, rupti sunt omnes fluctus abyssi magne, iuxta hanc sunt cauernosa loca et spelunche late patentes. in huius uenti de motione 32 aquarum concipiuntur, qui et spiritus procellarum dicuntur, et suo spiramine

5 C. XXXIX. De Oceano. — **6** limbus. Quinque — **7** zonas mundi — limbi — **Aestus Oceani**, id est, accessus, et recessus Lunam — **8** retro trahitur — Quotidie autem — **9** Cum Luna — crescit — **10** decrescit — Luna — aequinōctio — Oceanii fluctus — **11** vicinitatem Lunae. Cum in Solsticio, minores — Per decem et novem — **12** paria — Luna — **26** C. XLI. *De Voragine.* — **27** Ampotis — Oceano in — lunae — **28** aestu — Haec — quae — **29** Est — abyssus profundissima, — **30** Rupti — abyssus magnae. Et iuxta — **31** speluncae — his — spiramine — **32** dicuntur. Et hi suo spiramine

¹ Colle parole „*Aestus Oceani*“ (nel Cod.e „*Estus Occeani*“) comincia nel testo il C. XL: „*De Aestu maris*“.

hiis aquas maris, per potentes terrarum cauernas introrsus in abissus atra-
hunt, et ex ea exundante, iterum magno impetu repellunt. De¹ hiis uentis
fit etiam terremotus.

De eodem.

5 Empoteris cioe la uoragine nel occeano en lo leuare dela
luna cun magione (sic) furore² inuolgie e reuome³ le undatione.
E questa uoragine ch engloteno e reuome tute l aque e le naue,
de quinçe si e in terra abisso profundissimo, dela qual e scripto
tute sono rotte le undatione del grande abyso. Apresso di
10 questa sonno cauernosi logi et spelunche ample et manifeste, e
queste si engenera li uenti del mouimento delle aque, che sonno
appellati spiriti di tempesta. E questi per lo suo reflaare e cun
la sua forza mandano et retrano le aque dell mare per le po-
tentie cauerne della terra fin ch ele tornano en l abisso, e poy
15 le repinçeno in fora cun grande rumore e fano teremoti.

.xlviij. *De teremotis et balenis et aere.*

Nam uenti concuatis locis inclusi dum erumpere gestiunt, terram
orribili tremore concutiunt, eamque tremore faciunt. Hinc⁴ etiam fit terre
hyatus, dum caua loca et continuis aquis fragilia, uentis concussa rum-
20 puntur, et rorsus cadencia in hyatum aperiuntur, de quibus et multe ciui-
tates deuorate leguntur. Hoc est autem in terra tremor, quod in nube
tonitruum. Hec hyatus, quod ibi fiunt autem cum terremoti inundationes
maris eodem inde spiritu infusi uel residenti sinu recepti. Unde tellus
sicilie (sic), que cauernosa et sulfore ac bitumine strata uentis pene tota
25 et ignibus patet. spiritu introrsus cum igne contremante multis sepe locis
fumum uel vapores uel flamas erutat, uel etiam uento acrius incumbente
arenarum lapidum uel moles egerit, inde montis ethne, ad exemplum
gehene ignium tam diutinum durat incendi[f. 18r]um, ut insularum colidum
dictum undis nutriti aquarum concursus spiritum in imum profundum
30 secum rapiens tamdiu suffocat, donec uenis terre difussis fomenta ignis